

Số: 01 -KHPH/HĐTĐN-PGD&ĐT

Tuy Phước, ngày 15 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024; Kế hoạch phối hợp số 07-KHPH/HĐTĐN-PGD&ĐT ngày 18/10/2023 giữa Huyện đoàn và Phòng GD&ĐT huyện Tuy Phước về phối hợp hoạt động năm học 2023 - 2024. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/05/1941 - 15/05/2024). Ban Thường vụ Huyện đoàn - Phòng GD&ĐT huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” năm học 2023 - 2024 với một số nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng hoạt động Đội ở các Liên đội trên địa bàn huyện Tuy Phước trong giai đoạn hiện nay và tạo môi trường lành mạnh, giúp các em rèn luyện nhân cách, phát triển năng khiếu, giáo dục các em trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ, góp phần xây dựng đội ngũ kế thừa “*vừa hồng, vừa chuyên*”.

- Qua Hội thi nhằm đánh giá, kiểm tra việc triển khai, thực hiện chương trình rèn luyện đội viên và kỹ năng hoạt động Đội, tạo điều kiện cho các Liên đội giao lưu, học hỏi kinh nghiệm trong học tập và trong công tác Đội.

- Rèn luyện kỹ năng nhận thức, kỹ năng thực hành cũng như kiến thức xã hội cho đội viên, qua đó phát hiện các cá nhân tiêu biểu, xuất sắc tuyển chọn bồi dưỡng thi Chỉ huy đội giỏi cấp tỉnh.

- Hội thi phải được tổ chức sôi nổi, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với tâm lý thiếu nhi và tạo ấn tượng sâu sắc cho các em tham gia Hội thi.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng: Là cán bộ chỉ huy Đội đang học tập, sinh hoạt tại các Liên đội trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

2. Số lượng tham gia: Mỗi Liên đội cử 01 em học sinh tham gia thi.

3. Hình thức:

*** Phần thi lý thuyết**

- Thi trắc nghiệm các câu hỏi về truyền thống, lịch sử của Bác Hồ kính yêu, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Đội TNTP Hồ Chí Minh; Luật trẻ em và Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc nhiệm kỳ 2022 - 2027 (*bộ đề cương bao gồm 50 câu hỏi*).

- Các em sẽ chọn câu trả lời đúng nhất cho nội dung câu hỏi của Ban Tổ chức đặt ra bằng cách chọn phương án theo hình thức A, B, C, D.

*** Phần thi thực hành (có thể lệ kèm theo)**

- Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh: thực hiện các yêu cầu đối với Chỉ huy Đội; hướng dẫn đội viên tập hợp, chỉnh cự ly các đội hình, điểm số báo cáo, thực hiện các yêu cầu đối với đội viên, điều hành Nghi lễ Chào cờ của Đội.

- Kỹ năng: Kỹ năng truyền tin (*Nhận Morse – Semaphore, Mật thư, Dấu đi đường*), Kỹ năng hoạt động trại (*Nút dây*), Kỹ năng tổ chức các hoạt động tập thể (*Kỹ năng quản trò*).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến tháng **5/2024** (*có thông báo cụ thể sau*).

2. Địa điểm: Tại Trường THCS thị trấn Tuy Phước.

IV. KINH PHÍ

- Ban Tổ chức Hội thi đảm bảo phần kinh phí tổ chức và khen thưởng.

- Các đơn vị tự lo kinh phí tập luyện, đi lại, ăn, ở và tham gia Hội thi cấp huyện.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức căn cứ vào giải thưởng và kết quả thi của các đơn vị theo khối (*THCS và Tiểu học*) để xét trao các giải như sau:

- 01 giải Nhất

- 02 giải Nhì

- 03 giải Ba

- 05 giải Khuyến khích

(*Các em còn lại đều được nhận chứng nhận Chỉ huy đội giỏi cấp huyện*)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các nội dung khác liên quan đến Hội thi.

- Chịu trách nhiệm một phần về kinh phí giải thưởng, nước uống, trang trí.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Cử đại diện tham gia vào Ban Tổ chức Hội thi, chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, THCS tạo mọi điều kiện thuận lợi, hỗ trợ kinh phí cho các Liên đội tham gia Hội thi.

- Hỗ trợ một phần kinh phí giải thưởng Hội thi.

3. Các Liên đội

Tham mưu Ban Giám hiệu triển khai tập luyện và tham gia tốt Hội thi. Các Liên đội chọn cử giáo viên tham gia quản lý học sinh của đơn vị mình trong quá trình tham gia Hội thi

***Lưu ý:** Các Liên đội trường TH, THCS lập danh sách tham gia Hội thi “*Chi huy Đội giỏi*” về Hội đồng Đội huyện **trước ngày 29/04/2024** (theo mẫu gửi kèm).

Trên đây là KHPH tổ chức Hội thi “*Chi huy Đội giỏi*” năm học 2023 - 2024. Đề nghị các Liên đội báo cáo cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường và triển khai thực hiện để Hội thi đạt kết quả cao nhất./.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỞNG PHÒNG



Hồng Ngọc Cổ Nương

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Nguyễn Công Ý

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội tỉnh;
- Ban Dân vận HU;
- LĐ Phòng GD&ĐT huyện;
- HĐĐ các xã, thị trấn;
- 39 Liên đội;
- Lưu.